
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2009 Nr. 36
Veröffentlichungsdatum: 01.12.2009

Seite: 758

Dritte Verordnung zur Änderung der Befristung von 
Rechtsvorschriften im Zuständigkeitsbereich des Mi-

nisteriums für Wirtschaft, Mittelstand und Energie

7124

Dritte Verordnung zur Änderung der Befristung 
von Rechtsvorschriften im Zuständigkeitsbereich 

des Ministeriums für Wirtschaft, Mittelstand und Energie

 

Vom 1. Dezember 2009

 

Artikel 1

 

Auf Grund des § 1 Satz 1 des Gesetzes über die Industrie- und Handelskammern im Lande Nord-
rhein-Westfalen (IHKG) vom 23. Juli 1957 (GV. NRW. S. 187, ber. S. 228), zuletzt geändert durch 
Artikel 1 des Gesetzes vom 9. Dezember 2008 (GV. NRW. S. 778), verordnet die Landesregie-
rung nach Anhörung des fachlich zuständigen Ausschusses des Landtags:

 

Die Verordnung über die Neugliederung der Industrie- und Handelskammern im Lande Nord-
rhein-Westfalen vom 1. März 1977 (GV. NRW. S. 95), zuletzt geändert durch Artikel II Nummer 9 
des Aachen-Gesetzes vom 26. Februar 2008 (GV. NRW. S. 162), wird wie folgt geändert:

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 4

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-36
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-s758-1
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2008-s778
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1977-11
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2008-s162


 

1.

In der Überschrift wird das Wort „Neugliederung“ durch das Wort „Gliederung“ ersetzt.

 

2.

a) § 1 wird gestrichen.

b) § 2 wird § 1.

 

3. Im neuen § 1 Nummer 1 wird das Wort „zu“ gestrichen.

4. Im neuen § 1 Nummer 2 werden die Wörter „für das südöstliche Westfalen zu Arnsberg“ durch 
die Wörter „Arnsberg, Hellweg-Sauerland“ ersetzt.

5. Im neuen § 1 Nummer 4 werden nach den Wörtern „Industrie- und Handelskammer“ die Wör-
ter „im mittleren Ruhrgebiet“ angefügt.

6. Im neuen § 1 Nummer 5 werden nach den Wörtern „Industrie- und Handelskammer Bonn“ die 
Wörter „/Rhein-Sieg“ angefügt.

7. Im neuen § 1 Nummer 9 wird nach den Wörtern „Niederrheinische Industrie- und Handelskam-
mer Duisburg-Wesel“ das Wort „-Kleve“ angefügt.

8. Im neuen § 1 Nummer 10 werden hinter den Worten „Industrie- und Handelskammer für“ die 
Wörter „die Stadtkreise“ gestrichen und der Klammerzusatz „(Ruhr)“ durch die Wörter „an der 
Ruhr“ ersetzt.

9. Im neuen § 1 Nummer 13 werden nach den Wörtern „Industrie- und Handelskammer“ die Wör-
ter „Mittlerer Niederrhein“ und hinter den Wörtern „zu Krefeld“ die Wörter „- Mönchengladbach 
-Neuss“ angefügt.

10. Im neuen § 1 Nummer 14 werden die Wörter „zu Münster“ durch die Wörter „Nord Westfalen“ 
ersetzt.

11. Im neuen § 1 Nummer 16 werden nach den Wörtern „Industrie- und Handelskammer Wupper-
tal“ die Wörter „-Solingen-Remscheid“ angefügt.

 

12.

a) §§ 3 und 4 werden gestrichen.

b) § 5 wird § 2 und § 6 wird § 3.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 4



 

13. Im neuen § 4 wird die Angabe „31. Dezember 2009“ durch die Angabe „31. Dezember 2014“ 
ersetzt.

 

Artikel 2

 

Auf Grund der §§ 16 Absatz 3 Satz 1, 113 Absatz 3 Satz 3 und 124b Satz 1 der Handwerksordnung 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 24. September 1998 (BGBl. I S. 3074, 2006 I S. 2095), 
zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 17. Juli 2009 (BGBl. S. 2091), des § 5 Absatz 
3 Satz 1 des Landesorganisationsgesetzes vom 10. Juli 1962 (GV. NRW. S. 421), zuletzt geändert 
durch Artikel 5 des Gesetzes vom 18. November 2008 (GV. NRW. S. 706), insoweit nach Anhö-
rung des fachlich zuständigen Ausschusses des Landtags, des § 5 Absatz 4 des Landesorgani-
sationsgesetzes und des § 36 Absatz 2 Satz 1 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten (OWiG) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. Februar 1987 (BGBl. I S. 602), zuletzt geändert 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2353), wird verordnet:

 

Die Verordnung über die Zuständigkeiten nach der Handwerksordnung und der EU/EWR- 
Handwerk-Verordnung vom 24. April 2006 (GV. NRW. S. 212) wird wie folgt geändert:

 

In § 3 Absatz 1 wird die Angabe „31. Dezember 2009“ durch die Angabe „31. Dezember 2014“ er-
setzt.

 

Artikel 3

 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft.

 

Düsseldorf, den 1. Dezember 2009

 

 

Die Landesregierung 
Nordrhein-Westfalen

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 4

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1962-49
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2008-s706
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2006-13


 

Der Ministerpräsident

Dr. Jürgen  R ü t t g e r s

 

Die Ministerin 
für Wirtschaft, Mittelstand und Energie

Christa  T h o b e n

 

GV. NRW. 2009 S. 758

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 4 / 4

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2009-36

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Dritte Verordnung zur Änderung der Befristung von Rechtsvorschriften im Zuständigkeitsbereich des Ministeriums für Wirtschaft, Mittelstand und Energie 


